
                 

il direttore

 Decreto del Direttore Generale prot. n. 1643 del 17 settembre 2021.

Oggetto:  Contratto  per  il  servizio  di  stampa,  postalizzazione  e  notifica  degli  atti  per  la  riscossione
volontaria e coattiva degli enti locali toscani CIG: 7951154BD7 –autorizzazione ad addendum contrattuale.

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 ss.mm.ii. Codice degli Appalti Pubblici; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile. 

Premesso che: 
- con  proprio  decreto  n°  1159  del  21  giugno  2019  veniva  avviato  il  procedimento  di  ripetizione

contrattuale ai sensi dell’articolo 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 finalizzato al rinnovo
del contratto stipulato in data 14/07/2016 tra Anci Toscana e il RTI avente come capogruppo Nexive
S.p.A.  e quali  mandanti  Nexive S.c.a.rl.,  Consorzio Stabile  Olimpo,  Snem (CIG 6607049550)  per
ulteriori tre anni decorrenti dalla scadenza del precedente prevista il 14 luglio 2019; 

- con decreto 1288 del 12 luglio 2019 è stato quindi riaffidato l’appalto in questione consistente nella
ripetizione dei servizi di stampa e postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi all’attività di
riscossione volontaria e coattiva degli  enti  locali  toscani (nuovo CIG:  7951154BD7), al  RTI sopra
indicato; 

- con proprio decreto n. 1949 del 2 dicembre 2020 è stato autorizzato il subentro di Nexive Network
S.r.l. a Nexive S.p.A. nel ruolo di mandataria del RTI affidatario;

Preso atto che:
 In data 15 luglio 2021 è pervenuta, da parte della società Poste Italiane S.p.a., una comunicazione

con cui si segnalava l’avvenuta “operazione di acquisizione del 100% del capitale sociale della Nexive
Group S.r.l.,  titolare  a  sua volta  del  100% del  capitale  sociale  di  Nexive Network  S.r.l  (già  Nexive
S.p.A.)”, anche ai sensi dell’art. 75 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni con
Legge 13 ottobre 2020 n. 126;

 Nell’ambito della medesima comunicazione, Poste Italiane S.p.a. rappresentava pertanto che, pre-
sumibilmente a partire dal 1° ottobre 2021, il contratto de quo avrebbe visto il subentro di Poste Ita-
liane a Nexive Network S.r.l. nel ruolo di mandataria del RTI avente quali mandanti Nexive S.c.a.r.l.,
Consorzio Stabile Olimpo e SNEM e, contestualmente, che “per quel che riguarda i profili operativi
[di gestione dei servizi contrattualizzati], l’analisi svolta a seguito ha dato i seguenti esiti:

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



il direttore

• Poste continuerà ad erogare tutti i servizi contrattualizzati garantendo il rispetto degli im-
pegni presi;
• a seguito della razionalizzazione delle reti di recapito, il recapito della corrispondenza regi -
strata e non registrata verrà effettuato, attraverso una graduale integrazione, dalla rete ope-
rativa di Poste Italiane;
• la notifica degli atti a mezzo messo notificatore verrà mantenuta sull’attuale rete ma po-
trebbe richiedere avvicendamenti di personale e conseguente nomina di nuovi messi;
• sarà mantenuta l’interfaccia operativa di SNEM per tutti i servizi a monte ed a valle del reca-
pito;
• come concordato, grazie all’integrazione con la rete di recapito di Poste Italiane, il secondo
tentativo di consegna della posta registrata, escluse le comunicazioni accessorie alla notifica
ex artt. 139 e 140 c.p.c., verrà superato e sostituito in termini migliorativi con la giacenza della
medesima presso gli Uffici Postali di Poste italiane”

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 163/2016, applicabile al contratto in oggetto, questa Amministrazione

ha sessanta giorni di tempo per fornire il nulla osta al subentro, termine che decorre dall'effettiva
trasmissione di tutta la documentazione necessaria all’uopo;

- la  proposta  di  modifica operativa  avanzata da Poste Italiane S.p.A.  nella  comunicazione del  15
luglio,  ove accolta,  rientra  nella  fattispecie della  modifica contrattuale  non sostanziale ai  sensi
dell’art. 311 co. 2 del D.P.R. 207/2010 e non comporta variazioni all’importo contrattuale;

Considerato che:
 Per quanto attiene ai nuovi profili operativi proposti dalla subentrante Poste Italiane S.p.a. e, in

particolare, l’offerta del servizio di giacenza delle raccomandate presso gli Uffici Postali di Poste
italiane in luogo del c.d. secondo tentativo di recapito originariamente offerto dal RTI aggiudicata-
rio in sede di gara, il DEC con nota del 8 settembre 2021 depositata agli atti dell’Amministrazione,
ha ritenuto le modifiche proposte migliorative rispetto a quelle contrattualizzate, per cui si ritiene
che le stesse siano accettabili e che dovranno essere regolate da apposito addendum contrattuale;

Rilevato che:
 Le modifiche indicate da Poste Italiane S.p.A. nella comunicazione del 15 luglio u.s. risultano essere

particolarmente positive per gli enti aderenti, come evidenziato dalla relazione del DEC sopra ri-
chiamata, per cui è nell’interesse della scrivente Amministrazione anticipare la loro entrata in vigo-
re anche prima dell’effettivo subentro nella compagine del RTI affidatario;

 Essendo la proprietà di Nexive Network S.r.l. già interamente di Poste Italiane, anche nell’attesa
della conclusione dell’iter di fusione e del successivo subentro nell’ambito del contratto cui in og-
getto la prima è autorizzata a eseguire il servizio adottando le modalità indicate nella comunicazio-
ne del 15 luglio u.s.;

Preso atto che:

2



il direttore

 Ai fini dell’efficacia del subentro Poste Italiane S.p.A. dovrà fornire alla scrivente Amministrazione
la documentazione necessaria per legge e in particolare: 

o le dichiarazioni circa il  possesso dei requisiti  generali  ex art. 80 del Codice dei Contratti
Pubblici da parte della società e dei soggetti rilevanti di cui all’art. 80 co. 3 del Codice, oltre
che l’indicazione del possesso delle autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del servi-
zio in questione; si rileva che questa documentazione è già stata trasmessa in data 6 ago-
sto 2021; 

o la documentazione dalla quali risulti che la polizza da responsabilità civile da attività profes-
sionale  n°  IFL10183805  rilasciata  da  CNA  Hardy  e  la  polizza  da  responsabilità  RCT/O  n°
52715892 rilasciata da Allianz siano intestate a Poste Italiane S.r.l. in qualità di mandataria
del contratto in oggetto; 

o i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
o la modifica dell’atto di costituzione del RTI nella quale si dà atto dell’assunzione a suo cari -

co del ruolo di mandataria del Raggruppamento avente quali mandanti Nexive S.c.a.r.l.,
Consorzio Stabile Olimpo e SNEM; 

Ritenuto pertanto:
 Di autorizzare fin da subito la modifica delle modalità esecutive del servizio per gli aspetti comuni -

cati il 15 luglio a opera di Nexive Network S.r.l. fino all’effettivo subentro di Poste Italiane S.p.A.;
 Che per la regolazione delle nuove modalità operative di gestione del servizio cui in oggetto, che si

qualificano come modifiche al contratto ai sensi dell’art. 311 co. 2 del D.P.R. 207/2010, si sottoscrive -
rà un apposito addendum che si allega al presente atto sotto la lettera “A” a formarne parte inte-
grate e sostanziale;

 Di far partecipare anche Poste Italiane S.p.A. alla sottoscrizione dell’addendum in qualità di pro-
prietaria al 100% di Nexive Network S.r.l.;

 A fusione avvenuta, il  contratto potrà essere sottoposto a condizione sospensiva qualora Poste
Italiane S.p.A. non provveda al subentro a tutti gli effetti nel RTI affidatario;

 a seguito dell’avvenuta fusione e della trasmissione di tutta la documentazione necessaria al su-
bentro nel RTI, la scrivente Amministrazione provvederà ad autorizzare il subentro stesso con ap-
posito successivo decreto;

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

- di approvare, per le motivazioni sopra espresse, l’appendice contrattuale che regola le nuove
modalità  operative  di  gestione  dei  servizi  in  oggetto  che  si  qualificano  come  modifiche
contrattuali  non sostanziali  ai sensi dell’art.  311 co. 2 del D.P.R. 207/2010 e non comportano
variazioni all’importo contrattuale e che saranno operative sin dalla firma dell’addendum da
parte di Nexive Network S.r.l. e di Poste Italiane S.p.A. in quanto proprietaria della prima, che si
allega al presente atto sotto la lettera “A” a farne parte integrante e sostanziale;

- di notificare il presente decreto a Poste Italiane S.r.l. e a tutti i componenti del RTI affidatario e
di procedere alla sottoscrizione dell’appendice contrattuale;

3



il direttore

- A fusione avvenuta, il contratto potrà essere sottoposto a condizione sospensiva qualora Po-
ste Italiane S.p.A. non provveda al subentro a tutti gli effetti nel RTI affidatario;

- che a seguito dell’avvenuta fusione e della trasmissione di tutta la documentazione necessaria
al subentro nel RTI, la scrivente Amministrazione provvederà ad autorizzare il subentro stesso
con apposito successivo decreto;

- di trasmettere per debita conoscenza il presente decreto agli Enti aderenti alla convenzione
stipulata da Anci Toscana.

Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

4


